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Drejtoria e Administratés

Raporti vjetor i hartuar nga Drejtoria pér Administraté t& Pérgjithshme ka pér qéllim q& t&
pasqyrojé aktivitetet dhe punén qé &shté zhvilluar gjaté vitit 2022 né sektorét q& i pérkasin késaj
drejtorie si dhe informimin e drejté t& qytetaréve, institucioneve komunale, shogérisé civile dhe t&
gjitha paléve g€ jang t& interesuara pér punén € kryer gjaté kétij viti.

Marré parasyshé faktin se Drejtoria e Administrat€s gshté ura lidhése e shérbimeve (€
institucioneve lokale me qytetarét dhe institucionet gendrore, shérbimi i Administratés Komunale
ka qené i pérkushtuar né  ofrimin e shérbimeve sa mé  cilésore.
Kjo drejtori ka béré ushtrimin dhe zbatimin e shérbimeve t& pérgjithshme administrative pér
organet administrative dhe organet tjera komunale dhe ofrimin e shérbimeve pér gytetarét ¢
Komunés sé Dragashit konform ligjeve, udhézimeve administrative dhe rregulloreve né fuqi, gjaté
vitit 2022. Shérbimet 18 cilat komuna u ofron gytetaréve (€ saj bazohen n& nevojat dhe kérkesat e
qytetaréve duke qeng né harmoni t€ ploté me ligjet udhézimet administrative & Republikés sé
Kosovés..

Drejtoria pér Administraté t& Pérgjithshme punén e saj ¢ bazon brenda kornizave ligjore (€ cilat
jand né fuqi si:

o Ligji pér Vetéqeverisjen Lokale,
e Ligji mbi Shérbimin Civil,

o Ligjin mbi Librat Amzg,

s Statutin e Komunés,

e Rregulloret komunale,

o Urdhéresat dhe Udhézimet.

Drejtoria pér Administraté & pérgjithshme €shté kujdesur qé gjaté vitit 2022 (& krijoj& kushte mé
t& pérshtatshme 1€ punés pér zyrtarét n€ meényré qé shérbimet t& jené né nivel t& kénaqur per
qytetarét e Komunés sé Dragashit.

Nga buxheti i Drejtorisé pér Administraté t& pérgjithshme ashtu si¢ jané planifikuar mjetet kemi
arritur qé ti realizojmé qéllimet duke mbuluar:

e Dagat pér stafin qé i pérkasin Drejtoris€ s& Administratés s Pérgjithshme,
e Shérbimi i telefonisé mobile,

¢ Shérbimet postare,

¢ Shérbimet e shtypjes (printim dhe skanim),

¢ Shérbimet e ujésjellésit,

¢ Shérbimi i mirémbaijtjes s& veturave zyrtare né kuadzr t& DAP,

e Furnizimi me inventar pér nevojat ¢ Komunés sé Dragashit,

e Furnizim me material hargjues-higjienik pér nevojat e Komunés s€ Dragashit,
e Furnizim me derivate pér nevojat ¢ automjeteve zyrtare,

o Rregullimi dhe mirémbajtja ¢ autoparkut dhe hap@sirave per parking,

« Pérmbushja e nevojave & tjera rreth objektit t& Komunés s¢ Dragashit,
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e Bashképunim me drejtorité e tjera pér realizimin ¢ projekteve.

T& gjitha shpenzimet ¢ Drejtorisé pér Adminstraté té pérgjithshme jané t& paraqitura edhe né
raportet financiare.

Drejtorati i Administratés s& Pérgjithshme né aspektin organizativ ndahet né disa sektoré g¢ do t&
paraqiten si n& vijim:

1. Sektorii Gjendjes Civile (Ofigaria);

I1. Zyra pér Shérbime té Qytetaréve dhe Arkivi;
I1I. Zyra e Prokurimit;

1V. Shérbimet Teknike;

V. Njésia pér IT.
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L. Sektori i Gjendjes Civile (Ofiqaria)

Shérbimi i Gjendjes Civile né Komunén e Dragashit gjaté periudhés Janar-Dhjetor t& vitit 2020 ka
arritur & t& jeté shumé cfikas dhe ti shérbejé t& gjithé qytetarét né kohé optimale. Gjaté késaj
periudhe ky shérbim né kuadér t& kompetencave té tij kryen njé séré aktivitetesh q& do ti paragesim
né vazhdim t&€ kétij raporti.

Me punén e zyrtaréve t& Gjendjes Civile arrihet & t& l8shohen njé numér i konsiderueshém i
dokumenteve nga ky sekior ku varion nga 30,000 sosh deri né 35,000 sosh brenda njé viti. Kjo
tregon q€ shérbimi pér martjen e njé dokumenti t& nevojshém pér gytetarét &shté shumé i shpejté,
efikas, i géndrueshém dhe 1 pérgjegjshém me kapacitetet akiuale q& kemi,

Ashtu siq edhe e thekson statuti i Komunés soné, Shérbimi i Gjendjes Civile (Ofiqaria) &sht& i
organizuar né pesé lokacione t& cilat gjenden si né vijim:

¢ Dragash,

s Bresans,

e Llapushnik,
s  Krushevé,

e Brod.

Kéto pesé lokacione jané t& vendosura né kété ményré me q&llim q& qytetarét ti kené sa mé afer
Shérbimet e Gjendjes Civile ku mbulohet i gjithé territori i Komunés soné.

Gjaté kétij viti jemi ballafaquar me rritje t& kérkesave pér shérbimet gé ofron Zyra ¢ Gjendjes
Civile dhe me ardhjen e bashk&atdhetaréve tané té cilét jetojné jashté Republikés s& Kosovés, nga
data 29.07.2022 deri me datén 26.09.2022 ky shérbim ka punuar edhe gjaté fundjavés(dités s&
shtun€) me orar nga ora 09:00 deri n¢ ora 13:00 ndérsa vlen t& theksohet se edhe gjaté ditéve (&
punés(e h&né-e premte) &shté punuar me orar t& zgjatur.

Drejtoria € Administratés &shté kujdesur qé té sigurojé kushte & punés pér té gjithé zyrtarét duke
i pajisur me paisje kompjuterike moderne né ményré qé té rritet eficenca e shérbimeve.

ME poshté do ta paragesim né ményré tabelare punén e Shérbimit t& Gjendjes Civile ku né detaje
Jang € paraqitura statistikat varésishté nga lloji i ertifikatés, regjistrimet né regjistrat themeltar
dhe regjistrimet né regjistrat ¢ veqanté nga bota ¢ jashtme.
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*,

% Pér periudhén Janar ~Dhjetor & vitit 2022 jang léshuar kéto dokumente t&€ Gjendjes
Civile:

Lloji i certifikates i Jashté vendit Totali

bt
ks
i

Nr.
1. ‘
7.

Dashmi vdekje (ARtvdekje) .. o 197

% Regjistrimet né regjistrat themeltar:

Nr.  Lloji Sasia
1. | Aktete Lindjes 14
2. | Aktet e Martesés 268
3. | Akte t&¢ Vdekjes 170

% Regjistrimet ne regjistrat e vegani€ nga bota e jashtme:

Nr. Lloji Sasia
1. | Aktet e Lindjes 584
2. | Aktet e Martesés 170
3. | Akte t&¢ Vdekjes 184

Kérkesa pér lirim nga shtetésia e RKS kané aplikuar 34 persona.
“Kérkesa pér fitimin e shtetésisé se RKS kané aplikuar 97 persona.

-Shietésiné me Vendim t& Divizionit pér shtetési ¢ kané fituar 35 kurse né bazé t& Nenit 31 dhe
Nenit 32 & LIGJI NR. 04/L-215 PER SHTETESINE E KOSOVES jane regjistruar 26 persona.

-Shkurorézime jané regjistruar 134 .
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T& hyrat e inkasuara nga Shérbimi 1 Gjendjes Civile n& periudhén 01.01.2022 deri 31.12.2022
dhe t& dorézuara tek Zyrtari i Pasurisé s¢ Komunés kané vlerén prej 38,596.00€.

Vlen t& theksohet se t& gjithé zyrtarét ¢ kétij shérbimi né total kan& procesuar 24,811 Iéndé.

Me hyrjen né fugi t& Udh&zimit Administrativ NR.01/2022 p&r dokumentet e Gjendjes Civile
edhe shérbimi yné ka béré pérgatitjet né kohé dhe me daté 28.02.2022 kemi filluar me
programin ¢ ri t&¢ RQGJC me versionin QR Code, kurse me programin e 11 t€ pagesave kemi
filluar me daté 01.04.2022.

II.  Zyra pér Shérbime té Qytetaréve dhe Arkivi

Zyra pér shérbim t& Qytetaréve u shérben qytefaréve pér t'u informuar me procedurat €
nevojshme pér kryerjen e punéve administrative né harmoni me dispozitat ligjore pér kryerjen e
shérbimeve t& ndryshme nga organet e administratés komunale. Zhvillimi i procedurave bghet si
né vijim: fillimisht paragitet kérkesa, protokolohet, skenohet, ruhet né sistemin ¢ INTRANET-it
dhe mé pas shpérndahet me ané (€ librave & brendshém dhe elektroniké deri tek drejtorité
pérkatése nga ana ¢ personit 1€ autorizuar pér kryerjen e kétij shérbimi. Protokoli pér kétg
proceduré administrative mbahet né ményré elektronike si dhe me shkrim, njgherit t& gjitha
kérkesat, dokumentet dhe shkresat té cilat jané t& protokoluara, skenohen dhe mé pas péreillen né
ministri dhe ng drejtori pérkatése me ané té sistemit t& INTRANET-it. Ké&shtu né ¢do moment
mund (& pércjellim né kété sistem azhurimet e shérbimeve pérbrenda komunés. Né periudhén
kohore 01.01.2022 — 31.12.2022 né két& zyré jané regjistruar gjithsejt 39,219 Kndé.

N& kété zyre gjithashtu kryhen edhe pagesat e shérbimeve komunale sipas Rregullores mbi Taksat
Komunale pér shérbime té caktuara. Gjaté vitit 2022 jang inkasuar gjithsejt 12,961.00 €.
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IIl. Zyra e Prokurimit

Zyra ¢ Prokurimit funksionon né pérputhje me Ligjin e Prokurimit Publik t& Republikés s€
Kosovés dhe akteve t& tjera q& jané nxjerré nga ky Ligj,

Kjo zyré, edhe pse me mungesé stafi konform nevojave, gjaté vitit 2022 ka gené mjafté efikase
duke arritur g t& kryejé (& gjitha detyrat dhe pérgjegjésité me njé dinamiké té jashtézakonshme
duke realizuar késhtu me sukses buxhetin e planifikuar pér kéte vit.

T& gjitha projektet, duke pérfshiré projektet e investimeve kapitale, projcktet pér blerjen e
mallrave dhe shérbimeve si dhe pér nevoja té tjera t& t& gjitha sektoréve t&€ Komunés s¢ Dragashit
kemi arritur 11 realizojmé me sukses dhe né kohg. Né vazhdim do t& paraqesim punét qé ka kryer
kjo zyré duke pasur bashképunim t& ngushté me t& gjitha drejtorité pérkatése né ményré qé té
realizohen t& gjitha objektivat e parapara pér kété vit.

Gjaté vitit 2022 kjo zyré€ ka zhvilluar gjithsejt 167 aktivitete prokurimi me njé vleré totale t&
parashikuar t& kontratave prej 5,714,448.57€ dhe si rezultat, realizimi i projekteve t& investimeve
kapitale, malira dhe shérbimeve arrin shumén prej 4,759,189.98€, shumé kjo e cila iu &sht€ beré
né formé pagese Operatoréve Ekonomik (OE) t€ ndryshém.

Kjo vleré e paragitur ng k&té raport éshté realizur me njé numér & madh operatorésh ekonomik, t&
cilét pavarésishté ndryshimeve globale té rritjes sé gmimeve kang marré pjesé pérmes ofertimit né
procedurat e inicivara nga ana ¢ Komunés sé Dragashit.

Me géllim ngritjen e transparencés dhe llogaridhénies, 1€ gjitha kontratat e nénshkruara me
Operatorét Ekonomiké jané publikuar edhe né web faqen ¢ Komunés s& Dragashit n& ményré qé
té gjithé qytetarét apo grupet e ndryshme & interesuara pér aktivitetin ¢ Zyrés s& Prokurimit t&
kené qasje dhe t& pércjellin nga afér punén ¢ késaj zyreje dhe qeverisjes lokale né pérgjithesi.
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IV. Shérbimet Teknike

N& kuadér t& kétij shérbimi jané t& pérfshira kéto njési:

Autoparku i Komunés;

Rojet e objekteve Komunale;

Shérbimi i pastrimit té objekteve Komunale;
Depo e Komunés;

b S

Autoparku: Ky shérbim gjaté vitit 2022 ka qené i organizuar me katér punonjés (& stafit teknik,
ku dy nga kéta jané vozités & autobuséve t& komunés dhe dy t€ feré vozités té& veturave t€
Administratés. Késhtu qé gjaté kétij viti kané funksionuar dy autobus€ pér bartjen e nxénésve &
shkollave & mesme t& uléta si dhe plotésimi i nevojave t& ndryshme t& paraqituara koh pas kohe
sipas kérkesave specifike té shkollave, klubeve 1€ futbollit dhe shoqerisé civile, ndérsa veturat
zyrtare t& komungs jané shirytézuar nga zyrtarét komunal t& cilét pér nevoja t& komunés kané
udhétuar brenda komunés, regjionit, jashté regjionit dhe jashté vendit, varésishi¢ nga ftesat apo
punét zyrtare q& jang paragitur nga zyrtarét e drejtorive t€ ndryshme.

Zyrtarét ¢ autoparkut & komunés jané kujdesur pér evitimin e problemeve t& ndryshme (€ veturave
dhe autobuséve zyrtaré t& komunés ku jané angazhuar né pércjelljen e afateve t& servisimit té
rregullt t& tyre, sigurimin dhe regjistrimin e t& gjitha automjeteve zyrtare duke respektuar afatet
kohore n& ményré gé automjetet t& jené sa mé funksionale dhe né gjendje gatishmérie pér t€ iu
pérgjigjur nevojave dhe kérkesave té drejtorive &€ ndryshme brenda komunés dhe jashté saj.

Sigurimi i Objckteve Komunale: Ky shérbim kujdeset pér siguriné e objekteve komunale gjaté
natés. Shérbimi &shté i organizuar me tre puntorg t& cilét jané pérgjegjés pér siguriné nga rreziget
¢ ndryshme qé mund (& paraqiten né& objektin ¢ Komunés sé Dragashit dhe objektin ¢ ZGJC-
Dragash. Gjaté kétij viti nuk kemi pasur kurrfaré véshtir€sish rreth mirémbajtjes dhe ruajtjes sé&
objekteve Komunale.

Pastruesit e objektit: Ky shérbim &shté pérgjegjés pér mirémbajtjen dhe pastrimin e objektit t&
komunés, duke pérfshiré & gjitha zyret dhe hapsirat q€ jan¢ brenda objektit & Komunés dhe t&
gjitha hapésirat q& gjenden né objektin e ZGJC-Dragash. Shérbimi 1 pastrimit funksionon
aktualishté me tre puntord té cilét furnizohen né bazé javore me material higjienik né& deponé e
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komunés, duke siguruar ambiente pune té pastérta pér zyrtarét komunal dhe ambiente shérbimi sa
mé t& pastérta ndaj qytetaréve.

Depo ¢ Komunés: Shérbimi n& depon e Komunés &shté i organizuar me njé zyrtar t& depos-
depoist. Ky shérbim &shté pérgjegjés pér pranimin e mallrave shpenzues, menaxhimin e tyre dhe
shpérndarjen sipas kérkesave 1€ personelit t& Komunés s¢ Dragashit.

Ky shérbim gjaté vitit 2022 ka gen& shumé efikas duke arritur & plotésojé kérkesat dhe nevojat
pér furnizim me material shpenzues (zyrtar dhe higjienik) pér t& gjithé personelin ¢ Komunés.

V.  Njésia e Teknologjis¢ Informative

Nijgsia pér Teknologji Informative &shté zyré shumé dinamike dhe konsiderohet si kyce né punét
Administrativo-teknike. Kjo zyré e ka kété réndési pér shkak & vizionit dhe realizimit &
pérditshém t& njé qeverisje clektronike, duke u kujdesur q& planet t& realizohen n&€ vepra me
pérdorim t& teknologjisé moderne softwerike dhe hardwerike.

Kjo zyré gjaté késaj periudhe ka zhvilluar ng baza ditore aktivitetet si n& vijim:

o Intervenime rutinore népér kompjuteré t& punétoréve (¢ administratés komunale (€ cilat kané
pasur nevojé pér ruajijen e shénimeve, formatizimin e tyre, intervenime softwerike, etj;

e Mirémbajtjen e sistemit t& INTRANET-it;

e  Mirémbajtja e sistemit elektronik t& arkivimit;

e Mirémbajtja e sistemit t& e-Pasuria;

e Kontrollimi dhe mirémbajtja e pérditshme e serveréve komunal;

¢ Puna e pérditshme né web fagen e Komunés;

o Mirgmbajtja e llogarive (& emailit zyrtar pér téré zyrtarét komunal;

o Krijimin e shfrytézuesve 18 ndryshém né sistemin e INTRANETI-it dhe n& domenin geveritar;
o Puné t& ndryshme sipas kérkesave né fushén e teknologjisé informative;

o Takime t& ndryshme me ftesé nga Ministria dhe Kolegjiumi i IT-ve n& kuadér t&€ AKK;

e Asistenca né mbarévajtien ¢ mbledhjeve t& asamblesé komunale, lidhja direkte né kanalin zyrtar
né youtube, dhe plasimi i gjirimeve ne web fagen e komunés;
e Intervenime né teren dhe Zyret e Gjendjes Civile.
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